
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 57 del 25/03/2024 
 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI PREVENZIONE IDROGEOLOGICA SULLE STRADE 

PROVINCIALI N. 345-88-84-6. 
CUP G36C24000010003 

 
 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di Marzo alle ore 

18:30, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore   X*  

SABBADINI ILARIO Assessore  X 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 

*in videoconferenza 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI PREVENZIONE IDROGEOLOGICA SULLE STRADE 

PROVINCIALI N. 345-88-84-6. 
CUP G36C24000010003 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Enrico Dellanoce 

 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
 

PREMESSO che i recenti eventi atmosferici estremi hanno evidenziato l’esigenza 

di mettere in sicurezza numerosi tratti di strade provinciali presenti sul territorio della 

Comunità Montana, sovente interrotte da frane e dalla caduta di alberi; 

 

 ACCERTATO che la Comunità Montana di Valle Camonica, anche per il tramite 

dei 6 Consorzi Forestali di cui è socio, opera da anni azioni di prevenzione, mitigazione 

e bonifica dei dissesti idrogeologici presenti sul proprio territorio; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 15/01/2024 con la 

quale si approva un accordo di collaborazione tra Comunità Montana di Valle 

Camonica e la Provincia di Brescia per la realizzazione di interventi di prevenzione 

idrogeologica sulle strade provinciali; 

 

PRESO ATTO che il succitato Accordo prevede il finanziamento di € 150.000,00 di 

Provincia di Brescia alla Comunità Montana per la realizzazione delle opere; 

 

VISTO il progetto esecutivo “Realizzazione interventi di prevenzione idrogeologica 
sulle strade provinciali n. 345-88-84-6”, redatto in data 21/03/2024 dal dott. for. 
Alessandro Ducoli della Comunità Montana con il seguente quadro economico: 

 
 

- Importo lavori a base d’asta € 118.596,50

- Oneri per la sicurezza € 2.371,93

€ 120.968,43

- IVA 22% € 26.613,05

- Spese tecniche Comunità Montana 

  art.45 del D.Lgs 36/23 € 2.418,52

29.031,57

IMPORTO TOTALE € 150.000,00

 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 

aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – comma 1 – del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 



 
DELIBERA 

 

 
1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di interventi di 

prevenzione idrogeologica sulle strade provinciali n. 345-88-84-6”, depositato in 
atti, redatto in data 21/03/2024 dal dott. for. Alessandro Ducoli, con il seguente 
quadro economico: 

 
 

- Importo lavori a base d’asta € 118.596,50

- Oneri per la sicurezza € 2.371,93

€ 120.968,43

- IVA 22% € 26.613,05

- Spese tecniche Comunità Montana 

  art.45 del D.Lgs 36/23 € 2.418,52

29.031,57

IMPORTO TOTALE € 150.000,00  
 

2. di dare mandato ai competenti Servizi dell’Ente per l’attivazione delle procedure 
preordinate alla realizzazione dei lavori, compreso il necessario impegno della 
spesa; 

 
3. di individuare quale R.U.P. dell’intervento in argomento il Direttore del Servizio 

Gestione del Territorio, dott. for. Gian Battista Sangalli; 
 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro i 120 gg. 
 
 

 
*** 

  
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


